1

Дело № 5-_____-280__/2025
    Постановление
по делу об административном правонарушении
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио (адрес),
с участием фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Конева ..., ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего в ..., паспортные данные......,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
фио, являясь водителем транспортного средства и не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом его бездействие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Так, дата в время на адрес адрес водитель фио, управлявший транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., не имеющий права управления транспортными средствами, дата в время не выполнил законное, основанное на положениях п.п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения, требование уполномоченного должностного лица (инспектора адрес МВД России «Ханты-Мансийский») о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Бездействие фио не содержит при этом уголовного наказуемого деяния.
фио при рассмотрении дела вину признал.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав фио, исследовав приложенные материалы дела, просмотрев видеозапись на одном электронном носителе, мировой судья пришел к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, и виновности фио в совершении этого правонарушения. Данный вывод основан на следующем.
В соответствии с ч.2 ст.12.26 КоАП РФ правонарушением является невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Право предъявления требования о прохождении медицинского освидетельствования предоставлено должностным лицам, осуществляющим государственный надзор и контроль за безопасностью дорожного движения.
В частности, согласно п. 2.3.2. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный надзор в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения. В установленных случаях водитель транспортного средства обязан проходить медицинское освидетельствование для подтверждения способности к управлению транспортными средствами.
Частью 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ предусмотрено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 этой статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если лицо не имеет права управления транспортными средствами, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.
Как следует из разъяснений, содержащихся в п.11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст.12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.
В соответствии с п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ фио был обязан пройти по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения и является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, поскольку согласно п.1.2 ПДД РФ является водителем - лицом, управляющим транспортным средством.
Наличие события административного правонарушения и виновность фио в совершении правонарушения подтверждены следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протоколом о задержании транспортного средства, материалом видеозаписи применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении (отстранения от управления, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения), справочной информацией, видеозаписью и иными документами.
Так, согласно протоколу об административном правонарушении от дата серии 86 ХМ № 671415, дата в время на адрес адрес фио, управлявший транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., не имевший права управления транспортными средствами, дата в время не выполнил законное, основанное на положениях п.2.3.2 Правил дорожного движения, требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Бездействие фио не содержало при этом уголовного наказуемого деяния.
Факт управления фио транспортным средством подтверждается протоколом об отстранении фио от управления транспортным средством от дата серии 86 ПК № 084171, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата серии 34 НЯ № 161509, протоколом о задержании транспортного средства от дата серии 86 СП № 058957, в совокупности с видеозаписью.
Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством от датателефон ПК № 084171, фио управлял транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., дата в время по адрес адрес отстранен от управления этим транспортным средством в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения.
Данный протокол соответствует требованиям ст.27.12 КоАП РФ и подтверждает факт управления фио транспортным средством.
Непосредственно невыполнение фио требования инспектора ДПС о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, основания направления (законность требования должностного лица) подтверждаются протоколом о направлении фио на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата серии 34 НЯ № 161509.
В данном протоколе указано, что дата на адрес адрес, фио, управлявший транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак О 092 ВМ 186, направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Основанием направления фио на медицинское освидетельствование явился его отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте.
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 404 от дата в время фио отказался от прохождения медицинского освидетельствования.
Такой отказ в соответствии с ч.1.1 ст.27.12 КоАП РФ и п.п.9, 10 Правил направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения свидетельствует о законности требования о прохождении медицинского освидетельствования.
В протоколе о направлении, кроме этого, указаны признаки опьянения фио - запах алкоголя из полости рта.
Протокол соответствует приведенным ранее положениям ст.27.12 КоАП РФ и Правил направления водителя на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата №1882.
Содержание и результаты применения к фио мер обеспечения производства по делу, в частности отстранения его от управления транспортным средством, предъявления ему требования о проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, отказ фио от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направления фио на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а также непосредственно невыполнение фио требования должностного лица ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждаются материалом видеосъемки событий дата, представленным на компакт-диске.
Материалы видеосъемки получены в соответствии с требованиями ч.ч.2, 6 ст.25.7 КоАП РФ.
Протокол о задержании транспортного средства фио от дата серии 86 СП № 058957, подтверждает наличие события правонарушения, так как согласно ч.1 ст.27.13 КоАП РФ, задержание транспортного средства применяется в целях пресечения нарушений правил эксплуатации, использования транспортного средства и управления транспортным средством соответствующего вида, предусмотренных, в том числе ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.
Согласно сведениям фио МВД России «Ханты-Мансийский», фио не имеет права управления транспортными средствами, не имеет судимости за совершение преступлений, предусмотренных статьями 264.1 и 264 (частями 2, 4 и 6) Уголовного кодекса Российской Федерации, привлекался к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные ч.1 ст.12.7, ч.1 ст.20.25, ч.3.1 ст.12.5, ст.12.6 КоАП РФ.
Перечисленные исследованные доказательства, представленные административным органом, получены с соблюдением требований закона, согласованны, последовательны, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела. Их объем достаточен для разрешения дела. В своей совокупности они подтверждают факт невыполнения водителем фио, не имевшим права управления транспортным средством, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования.
Таким образом, действия фио квалифицируются как правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при отсутствии уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о личности фио
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины.
Обстоятельством, отягчающих административную ответственность судом признается ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Таким образом, мировой судья полагает необходимым назначить фио наказание в виде административного ареста, предусмотренном за данное правонарушение.
Согласно ч.3 ст.26.7, п.3 ч.3 ст.29.10 КоАП РФ компактный диск c материалами видеозаписей от дата подлежит оставлению в деле в течение всего срока хранения данного дела.
Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
привлечь Конева ... к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок ....
Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста исчислять с время дата.
В соответствии с ч.3 ст.3.9 и ч.3 ст.32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административного задержания фио зачесть в срок его административного ареста.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч. 5 ст. 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления об административном аресте может быть приостановлено на срок до семи суток или прекращено судьей на основании письменного заявления лица, подвергнутого административному аресту, в случае возникновения исключительных личных обстоятельств (тяжелого заболевания (состояния здоровья), смерти близкого родственника или близкого лица либо чрезвычайной ситуации, причинившей значительный материальный ущерб лицу, подвергнутому административному аресту, или его семье), а также на основании медицинского заключения о наличии у лица, подвергнутого административному аресту, заболевания, травмы или увечья, препятствующих отбыванию административного ареста.
Компакт диск с записью событий дата оставить при деле в течение всего срока его хранения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы мировому судье, вынесшему постановление, или непосредственно в Ханты-Мансийский районный суд адрес.
Мировой судья

                    фио
Копия верна
Мировой судья

                    фио